-1-

五教研（小）〔2023〕34 号

乐山市五通桥区教育科学研究室

关于开展 2023 年五通桥区小学劳动教育

课改公开课决赛的通知

各小学、九年制学校：

按照《关于举办 2023 年五通桥区小学课改公开课展评活动

的通知》五教研（小）〔2023〕20 号文件安排,我区小学劳动教

育课改公开课比赛已进入决赛阶段。现将决赛的具体安排通知如

下：

一、活动时间、地点、人员

时间：2023 年 10 月 20 日

地点：金山小学

-2-

人员：各教育集团推荐的劳动教育决赛教师；各校派 1-2 名

分管教学的领导和劳动教育教师参会。

二、决赛形式

1、以现场教学的形式进行，时间为 35-45 分钟。

2、选手按抽签顺序，现场完成教学展示。

三、决赛奖项设置

此次决赛最终评选出一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 1 名。

四、评选标准

1、理念：素养导向，以生为本，以学为主。

2、设计：单元设计，情景创设，以活动为载体。

3、过程：问题导引，生师互动，教学相长。

4、效果：目标达成，促进教学评一致性。

五、决赛选手及内容

教育集团 姓名 学校 执教内容 指导教师

行知教育集团
朱家慧 二码头小学

四年级
神奇的杯子

宋丽萍

车凤林 石麟小学
四年级

清洁与卫生
廖俊霞

育英教育集团
胡小梅 东辰外国语

三年级
水果拼盘

武 松

张 悦 东辰外国语
三年级
竹编船灯

胡小容

六、其他事项

1、决赛不收取任何费用，产生的差旅费回原单位按规定报

销。

-3-

2、所有参赛教师所需教学用具请自行准备。

3、如涉及农业生产劳动实践，参赛教师需提前与教研员联

系，由教研员协同承办学校提供劳动实践场地。

附件：2023 年五通桥区小学劳动教育课改公开课评分标准

乐山市五通桥区教育科学研究室

2023 年 9 月 28 日

-4-

附件：

2023 年五通桥区小学劳动教育课改公开课评分标准
序

号
评价项目 评价指标 权重 评分

1
教师素质

（15 分）

1、语言简洁规范，普通话表达流畅，有感染力。 5
2、无知识性错误。 5
3、教态端庄大方，亲切自然，精神饱满。 5

2 教学设计

（20 分）

1、教学设计恰当，形象直观。 5
2、教学目标明确具体，能贯穿教学过程。体现知识

与技能，过程与方法，情感态度与价值观。
5

3、教学重点和难点分析透彻。 5
4、情景创设新颖，活动设计合理。 5

3 教学过程

（35 分）

1、精心组织教学环节，结构严谨，思路清晰，教学

过程流畅自然。
10

2、善于驾驭课堂，引导学生思维。 10
3、教学方法灵活多样，注重启发式促进孩子思维。 10
4、关注全体学生，课堂气氛和谐。师生交流自然，

学习气氛民主和谐。
5

4 教学效果

（20 分）

1、课堂上学习气氛浓厚，目标达成度高。 10
2、教师能积极寻找学生个性化优点，及时鼓励学生，

发展性评价学生。
10

5
教学创新

（10 分）
课堂反应良好，符合教学改革的要求。 10

6
教学评价

（亮点与不足）

7 总分

（100 分）

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室 2023年 9月 28日印